/ N

™ ey

A N
S
L“ //

ALY
O sucesso da greve

depende da sua
participacao

B (4111 (= CONTRAF ©

Passeata as 1ol

Bancarios vao exigir revogacao das portarias 9 e 10 do DEST,
que impedem a isonomia nas empresas publicas.

www.bancariosdf.com.br Brasilia, 3 de outubro de 2006 Ano 12 - Nimero

Fenaban, BB, Caixa e BRB negociam hoje

Além das negociacdes gerais com a Fenaban, os ban-
carios também se retiinem hoje com a direcao do Banco
do Brasil, da Caixa Econdmica Federal e do BRB para
discutir as questdes especificas. A sincronizacao das
negociacoes sugere que os bancos possam apresentar
contrapropostas aos bancarios.

No caso da Fenaban, a expectativa é a de que, com a
rejeicao da proposta e a indicacao de greve nacional
por tempo indeterminado a partir da préxima quinta-
feira, os banqueiros avancem nas negociacoes, melho-
rando o indice de reajuste e apresentando contrapostas
para as outras reivindicacoes.

As negociacoes com a Caixa e com o BB ocorrem no

mesmo horario, as 16h. Com a Caixa, o encontro sera
em Brasilia; com o BB, em Sao Paulo. As discussoes
com a direcao da Caixa tém preocupado os membros
da CEE, ja que desde o dia 17 de agosto, quando a pau-
ta especifica foi entregue, o banco nao apresentou nada
de substancial para o conjunto da categoria. A exemplo
do BRB: a negociacao de hoje sera a terceira ja realiza-
da, e o banco nao apresentou qualquer proposta — nem
para as questdes gerais nem para as especificas.

Ontem, a Comissao de Empresa dos Funcionarios
chegou a se reunir com a direcdo do Banco do Brasil,
que pediu para que as negociacoes fossem interrompi-
das e prosseguissem nesta terca.

Assemnbleia as 19h, no SBS

Para avaliar as possiveis propostas dos bancos nas rodadas de negociacoes desta terca



[NFORMATIVO 48
3 de outubro de 2006 b

ncari

A greve dos bancdrios de Brasilia
cresceu ontem em relagdo a sexta-fei-
ra, com a crescente adesao dos funci-
ondrios do BRB e dos bancos priva-
dos. O quadro de paralisagao nos pré-
dios da diregdo geral do BB manteve-
se alto e aumentou na Matriz e na Fi-
lial da Caixa.

As REMNDICACOES DA CATEGORIA

B Aumento real de 7,05% (aumento da riqueza
do setor bancério).

B PLR: 5% do lucro liquido distribuidos
linearmente, mais um salario de cada
bancério mais R$ 1.500 fixos.

B |sonomia de direitos para todos.

B Garantia de emprego.

B Fim do assédio moral e das metas
abusivas.

B [senc&o de tarifas e juros menores.

B 14° salério.

B PCS para todos os trabalhadores.

B Aumento na gratificacéo de caixa.

B Vale-alimentacéo de R$ 300.

B Auxilio creche/baba de um salario minimo.

B Auxilio-educagé&o para todos os funcionarios.

B Criacdo de comissdo de seguranca
bancéria.

Auditores e
advogados da Caixa
aderem a greve

Os advogados e os auditores da
Caixa aderiram ontem a greve da cate-
goria. Os advogados encaminharam a
sua associagdo nacional (Advocef) que
oriente seus associados em todo o pais
a aderirem a paralisagdo dos bancdrios.

Greve cresce no pais

A greve também se amplia em
todo o pafs. Os sindicatos do Piauf
e de Sergipe decidiram em assem-
bléia ontem entrar em greve a partir
de hoje, somando-se aos bancdrios
do Rio de Janeiro, da Bahia, Rio
Grande do Norte, Pernambuco, Ma-
ranhao, Belo Horizonte, Porto Ale-
gre e Florianépolis, que estao para-
dos desde a sexta-feira.

Assembléia presta homenagem a
bancarios que estavam no voo 1907 da Gol

Veja mais no site www.bancariosdf.com.br

ASA SUL
LAGO SUL

FILIAL/CAIXA

TAGUATINGA NORTE E SUL/CEILANDIA
SETOR COMERCIAL SUL
MATRIZ l/CAIXA

SOBRADINHO, PLANALTINA, LAGO NORTE, PARANOA
GAMA

MATRIZ DA CAIXA

ED. BRASILIA/BRB

W3 SUL

502 NORTE/CAIXA
TECNOLOGIA BB

507 NORTE/CAIXA

SEDE |

MATRIZ DA CAIXA

ASA SUL

W3 SUL

SEDE |

SETOR COMERCIAL SUL
CONJUNTO NACIONAL/SDS/SBN
SETOR COMERCIAL SUL
SETOR BANCARIO SUL
TAGUATINGA

FILIAL/CAIXA

W3 NORTE

W3 NORTE

SEDE |

W3 SUL

SEDE |

NUCLEO BANDEIRANTE
TAGUATINGA
ESPLANADA/MINISTERIOS

W3 NORTE

507 NORTE — CAIXA

W3 SUL

CEFOR

ARAUJOBB
AVELINO/BRADESCO
CARLINHOS/CAIXA
CLENIO

CONCEICAOITAU

DANIEL GAIO
EDMILSON/BOSTON
EDSON/REAL
ENILSON/CAIXA
EUSTAQUIO/BRB
FRAZAQ/HSBC
GASPAR/CAIXA

GOMES

GUILHERME/ CAIXA
HAMILTON
JAIRPEDRO/CAIXA
JOSEANILTON/SANTANDER
JOSE GARCIA/BRADESCO
JOSEWILSON/BB
JULIANO/BRADESCO
KLEYTTON/BRB
LOURACI/ITAU
MACHADO/BRB
MARCIO/BRADESCO
MARLENE / CAIXA
MATUZALEM/BIC
MIRIAN/BB

MOYSES/BB
NEUMA/SANTANDEE
PACHECO/BB
RAIMUNDO DANTAS/HSBC
ROBERTO/ITAU
RODRIGO/BB
SANDRO/ITAU
SCARTEZINI
WASHINGTON/UNIBANCO
ZANON/BB

9994-0234
9994-0150
9994-3206
84089334
9262-5071
8127-6666
9666-7532
9994-3357
9994-3057
8131-6346
9666-8621
9994-0276
9826-1257
9994-3197
9221-0824
81770423
9666-8586
9988-3146
9994-3158
9994-3194
9994-3336
9994-0183
9982-1635
9655-2535
9994-0188
9970-3436
9994-0319
9666-8133
9976-7822
9962-1038
9962-1255
9666-7901
9994-3191
9994-3495
9666-8216
9666-8092
9994-0325

9973-9104

9994-3187

9984-7174

9666-6646
9293-7449
9994-0323
9994-3354

9961-2212
9994-3495

ATIVO 8 -

bancario

§i%%i (5711 (= CONTRAF ©

Sindicato dos Bancdrios de Brasilia

Presidente Jacy Afonso de Melo (secretaria@bancariosdf.com.br) Secretariode Imprensa EduardoAraujo
Jornalista responsavel José LuizFrare Redagdo Rodrigo Couto e Renato Alves Diagramacdo ValdoVirgo Fotografia Agnaldo Azevedo
Sede EQS 314/315- Bloco A- Asa Sul - Brasilia (DF) - CEP70383-400 Telefones (61)3346-9090 (geral) (61)3346-2210 (imprensa) Fax (61)3346-8822
e-mail imprensa@bancariosdf.com.br Tiragem 8.000 exemplares Distribuigdo gratuita
Todas as opinides emitidas neste informativo sdao de responsabilidade da diretoria do SEEB-DF

Endereco eletrénico www.bancariosdf.com.br




