

Bancário

O sucesso da greve depende da sua participação

www.bancariosdf.com.br

Brasília, 3 de outubro de 2006

Ano 12 - Número 1.143

CONTRAF

# Passeata às 15h até o Ministério do Planejamento

Bancários vão exigir revogação das portarias 9 e 10 do DEST, que impedem a isonomia nas empresas públicas.

### Fenaban, BB, Caixa e BRB negociam hoje

Além das negociações gerais com a Fenaban, os bancários também se reúnem hoje com a direção do Banco do Brasil, da Caixa Econômica Federal e do BRB para discutir as questões específicas. A sincronização das negociações sugere que os bancos possam apresentar contrapropostas aos bancários.

No caso da Fenaban, a expectativa é a de que, com a rejeição da proposta e a indicação de greve nacional por tempo indeterminado a partir da próxima quintafeira, os banqueiros avancem nas negociações, melhorando o índice de reajuste e apresentando contrapostas para as outras reivindicações.

As negociações com a Caixa e com o BB ocorrem no

mesmo horário, às 16h. Com a Caixa, o encontro será em Brasília; com o BB, em São Paulo. As discussões com a direção da Caixa têm preocupado os membros da CEE, já que desde o dia 17 de agosto, quando a pauta específica foi entregue, o banco não apresentou nada de substancial para o conjunto da categoria. A exemplo do BRB: a negociação de hoje será a terceira já realizada, e o banco não apresentou qualquer proposta – nem para as questões gerais nem para as específicas.

Ontem, a Comissão de Empresa dos Funcionários chegou a se reunir com a direção do Banco do Brasil, que pediu para que as negociações fossem interrompidas e prosseguissem nesta terça.

## Assembléia às 19h, no SBS

Para avaliar as possíveis propostas dos bancos nas rodadas de negociações desta terça

# Bradesco

A greve dos bancários de Brasília cresceu ontem em relação à sexta-feira, com a crescente adesão dos funcionários do BRB e dos bancos privados. O quadro de paralisação nos prédios da direção geral do BB mantevese alto e aumentou na Matriz e na Fi-

#### AS REIVINDICAÇÕES DA CATEGORIA

- Aumento real de 7,05% (aumento da riqueza do setor bancário).
- PLR: 5% do lucro líquido distribuídos linearmente, mais um salário de cada bancário mais R\$ 1.500 fixos.
- Isonomia de direitos para todos.
- Garantia de emprego.
- Fim do assédio moral e das metas abusivas.
- Isenção de tarifas e juros menores.
- 14º salário.

lial da Caixa.

- PCS para todos os trabalhadores.
- Aumento na gratificação de caixa.
- Vale-alimentação de R\$ 300.
- Auxílio creche/babá de um salário mínimo.
- Auxílio-educação para todos os funcionários.
- Criação de comissão de segurança

#### Auditores e advogados da Caixa aderem à greve

Os advogados e os auditores da Caixa aderiram ontem à greve da categoria. Os advogados encaminharam à sua associação nacional (Advocef) que oriente seus associados em todo o país a aderirem à paralisação dos bancários.

#### Greve cresce no país

A greve também se amplia em todo o país. Os sindicatos do Piauí e de Sergipe decidiram em assembléia ontem entrar em greve a partir de hoje, somando-se aos bancários do Rio de Janeiro, da Bahia, Rio Grande do Norte, Pernambuco, Maranhão, Belo Horizonte, Porto Alegre e Florianópolis, que estão parados desde a sexta-feira.

### Assembléia presta homenagem a

Veja mais no site www.bancariosdf.com.br

#### Participe. Veja quem coordena as regioes

ь	MILLION EN VEJA QUENT GOU	
	ASA SUL LAGO SUL FILIAL/CAIXA	ARAÚJO/BB AVELINO/BF CARLINHOS
		CLÊNIO
	TAGUATINGA NORTE E SUL/CEILÂNDIA	
	SETOR COMERCIAL SUL MATRIZ I/CAIXA	CONCEIÇÃO
		DANIELGAN
	SOBRADINHO, PLANALTINA, LAGO NORTE, PARANOÀ	
	GAMA	EDSON/RE
	MATRIZ DA CAIXA	ENILSON/C
	ED. BRASÍLIA/BRB	EUSTÁQUIO FRAZÃO/H
	W3 SUL 502 NORTE/CAIXA	GASPAR/C/
	TECNOLOGIA BB	GOMES
	507 NORTE/CAIXA	GUILHERMI
	SEDE I MATRIZ DA CAIXA	HAMILTON JAIR PEDRO
	ASA SUL	JOSÉANILTO
		JOSEANILI
	W3 SUL	JOSE GARC JOSÉ WILSO
	SEDE I SETOR COMERCIAL SUL	JULIANO/B
	CONJUNTO NACIONAL/SDS/SBN	KLEYTTON/
	SETOR COMERCIAL SUL	LOURACI/II
	SETOR COMERCIAL SUL SETOR BANCÁRIO SUL	
	TAGUATINGA	MACHADO/ MÁRCIO/BF
	FILIAL/CAIXA W3 NORTE	MARLENE/ MATUZALÉI
	W3 NORTE	MIRIAN/BE
	SEDE I	MOYSÉS/BI

ARAÚJO/BB	9994-0234	
AVELINO/BRADESCO	9994-0150	
CARLINHOS/CAIXA	9994-3206	
CLÊNIO	8408-9334	
CONCEIÇÃO/ITAÚ	9262-5071	
DANIELGAIO	8127-6666	
EDMILSON/BOSTON	9666-7532	9973-9104
EDSON/REAL	9994-3357	
ENILSON/CAIXA	9994-3057	
EUSTÁQUIO/BRB	8131-6346	
FRAZÃO/HSBC	9666-8621	
GASPAR/CAIXA	9994-0276	
GOMES	9826-1257	
GUILHERME/CAIXA	9994-3197	
HAMILTON	9221-0824	
JAIR PEDRO/CAIXA	8177-0423	
JOSÉANILTON/SANTANDER	9666-8586	
JOSÉGARCIA/BRADESCO	9988-3146	9994-3187
JOSÉWILSON/BB	9994-3158	
JULIANO/BRADESCO	9994-3194	
KLEYTTON/BRB	9994-3336	
LOURACI/ITAÚ	9994-0183	
MACHADO/BRB	9982-1635	
MÁRCIO/BRADESCO	9655-2535	
MARLENE/CAIXA	9994-0188	9984-7174
MATUZALÉM/BIC	9970-3436	
MIRIAN/BB	9994-0319	
MOYSÉS/BB	9666-8133	9666-6646
NEUMA/SANTANDEE	9976-7822	9293-7449
PACHECO/BB	9962-1038	9994-0323
RAIMUNDO DANTAS/HSBC	9962-1255	9994-3354
ROBERTO/ITAU	9666-7901	
RODRIGO/BB	9994-3191	9961-2212
SANDRO/ITAU	9994-3495	9994-3495
SCARTEZINI	9666-8216	
WASHINGTON/UNIBANCO	9666-8092	
ZANON/BB	9994-0325	

bancários que estavam no vôo 1907 da Gol



Presidente Jacy Afonso de Melo (secretaria@bancariosdf.com.br) Secretário de Imprensa Eduardo Araújo Jornalista responsável José Luiz Frare Redação Rodrigo Couto e Renato Alves Diagramação Valdo Virgo Fotografia Agnaldo Azevedo Sede EQS 314/315 - Bloco A - Asa Sul - Brasília (DF) - CEP 70383-400 Telefones (61) 3346-9090 (geral) (61) 3346-2210 (imprensa) Fax (61) 3346-8822

Endereço eletrônico www.bancariosdf.com.br e-mail imprensa@bancariosdf.com.br Tiragem 8.000 exemplares Distribuição gratuita

Todas as opiniões emitidas neste informativo são de responsabilidade da diretoria do SEEB-DF

W3 SUL

SEDE I

W3 NORTE

W3 SUL **CEFOR** 

**NÚCLEO BANDEIRANTE** TAGUATINGA

507 NORTE - CAIXA

ESPLANADA/MINISTÉRIOS